
AD\701091CS.doc PE394.184v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Hospodářský a měnový výbor

2007/2156(INI)

19. 12. 2007

STANOVISKO
Hospodářského a měnového výboru

pro Výbor pro zaměstnanost a sociální věci

k demografické budoucnosti Evropy
(2007/2156(INI))

Navrhovatelka: Bilyana Ilieva Raeva















PE394.184v02-00 2/5 AD\701091CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\701091CS.doc 3/5 PE394.184v02-00

CS

NÁVRHY

Hospodářský a měnový výbor vyzývá Výbor pro zaměstnanost a sociální věci jako příslušný 
výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vyslovuje svou podporu Komisi při vytváření dlouhodobé demografické strategie na 
úrovni EU; zdůrazňuje, že všechna řešení musí obsahovat prvky politik veřejných financí, 
přiměřeného hospodářského růstu, zaměstnanosti a trhu práce, účinných politik na 
podporu demografické obnovy a politik týkajících se vzdělávání, celoživotního učení a 
zdravotní péče a musí vzít v úvahu různou praxi, pokud jde o sociální zabezpečení 
v členských státech;

2. připomíná, že členské státy by měly plnit své závazky podle paktu stability a růstu jako 
způsob překonávání demografických problémů;

3. je znepokojen očekávaným nárůstem výdajů souvisejících s věkem a jeho důsledky, které 
představují enormní tlak na udržitelnost veřejných financí členských států; vyzývá členské 
státy, aby modernizovaly důchodové systémy (příspěvkové, zaměstnanecké a soukromé) a 
aby vytvořily nové finanční produkty pro dlouhodobou péči; vítá využití různých 
finančních nástrojů a zdůrazňuje potřebu jistoty a transparentnosti pro jednotlivce 
v oblasti spoření a investic;

4. vyzývá členské státy, aby zvážily daňové pobídky pro společnosti zaměstnávající starší 
pracovníky s cílem ulehčit zatížení veřejných výdajů na jedné straně, a pro zaměstnance 
ve formě daňové úlevy za okrajový příjem, který mají dodatečně ke svému důchodu, na 
druhé straně, aby pro ně bylo snadnější zůstat na trhu práce na dobrovolné bázi; naléhavě 
vyzývá členské státy, aby pro ty, kdo odcházejí z trhu práce vytvořily flexibilní politiky a 
zavedly celoživotní vzdělávání;

5. žádá Komisi, aby provedla studii, založenou na údajích členěných podle pohlaví, 
o daňových výhodách a stávajících překážkách souvisejících se zaměstnáváním se 
zaměřením na stárnoucí populaci;

6. vyzývá Komisi a členské státy, aby dále urychlily zavádění svobody pohybu pro všechny 
pracovníky v rámci rozšířené Evropské unie už před rokem 2014;

7. připomíná, že zvyšování počtu pracovních míst je naprostou prioritou; vyzývá Komisi a 
členské státy, aby navrhly pobídky a výhodné podmínky pro snadný vstup mladých lidí na 
trh práce tím, že budou podporovat např. předávání zkušeností mezi pracovníky, kteří již 
dosáhli důchodového věku, a mladými pracovníky pomocí sdílení pracovního místa a 
systému pracovní doby na částečný úvazek, podporou intenzivnější účasti na vzdělávání 
pro veřejnost, většího počtu pracovních míst na částečný úvazek a práce na dálku pro 
mladé lidi a pro lidi, kteří o někoho pečují;

8. vyzývá Komisi a členské státy, aby využívaly přísnější opatření proti daňovým únikům a 
neplacení příspěvků sociálního zabezpečení, které zajišťují udržitelnost důchodových 
systémů; souhlasí s tím, že poměr mezi sociálními příspěvky pro nezaměstnané a výší 



PE394.184v02-00 4/5 AD\701091CS.doc

CS

minimální mzdy je v některých členských státech příliš nízký a ohrožuje tak případné 
zaměstnávání; naléhá na členské státy, aby vytvořily flexibilní systém a možnost osobní 
volby, pokud jde o dobu odchodu do důchodu (za hranicí minimálního věku pro odchod 
do důchodu), pomocí pobídek pro pracovníky, kteří se rozhodnou pracovat déle a 
odrazujících opatření pro předčasný odchod do důchodu, který není zdůvodněn nemocí;

9. zdůrazňuje, že je nutné definovat a koordinovat imigrační politiky jednotlivých členských 
států s cílem naplnit potřeby trhu práce a financovat vnitrostátní důchodové systémy, 
přičemž musí být přistěhovalcům zaručeny rovné životní a pracovní podmínky; vyzývá 
Komisi, aby zvážila a co nejdříve předložila zvláštní strategii a opatření týkající se 
ekonomického přistěhovalectví;

10. vyzývá členské státy, aby se ve svých národních programech reforem zaměřily na dopad 
demografických změn na ekonomiku s ohledem na novou etapu Lisabonské strategie a 
aby detailně koordinovaly makroekonomické politiky, tak aby růst konkurenceschopnosti 
a produktivity EU mohl splnit demografické výzvy; žádá Komisi, aby stanovila cíle, 
založené na postupech osvědčených v nejúspěšnějších státech, které mají hospodářské a 
sociální strategie k překonání demografických problémů.



AD\701091CS.doc 5/5 PE394.184v02-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 19.12.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

34
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Mariela Velichkova Baeva, Zsolt László Becsey, Pervenche Berès, 
Slavi Binev, Sebastian Valentin Bodu, Sharon Bowles, Udo 
Bullmann, Jonathan Evans, Elisa Ferreira, José Manuel García-
Margallo y Marfil, Donata Gottardi, Gunnar Hökmark, Karsten 
Friedrich Hoppenstedt, Guntars Krasts, Kurt Joachim Lauk, Andrea 
Losco, Astrid Lulling, Gay Mitchell, John Purvis, Alexander Radwan, 
Bernhard Rapkay, Heide Rühle, Antolín Sánchez Presedo, Olle 
Schmidt, Peter Skinner, Margarita Starkevičiūtė, Cornelis Visser, 
Sahra Wagenknecht

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Jorgo Chatzimarkakis, Daniel Dăianu, Werner Langen, Gianni 
Pittella, Bilyana Ilieva Raeva, Andreas Schwab

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Theodor Dumitru Stolojan


